
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Il Sindaco invita il Consigliere Comunale e Assessore Galli Monica ad illustrare la proposta avente 

il seguente oggetto: ADESIONE ALLA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI AZIONE 

LOCALE (GAL) “LOMELLINA” SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA – 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI STATUTO. 

 

Consigliere Galli Monica: Nel mese di marzo il Comune di Mede aveva chiesto l’adesione ai 

Comuni dell’asse IV Lomellina, compreso il Comune di Parona, per l’iniziativa da intraprendere 

nell’ambito PSR. Tutti avevano più o meno aderito, indicando come capofila il Comune di Mede. 

Mede presenta in regione il progetto e la VAS (Valutazione impatto ambientale) “Una terra fatta 

d’acqua”. Viene approvato e quindi è necessario costituire il GAL Gruppo Azione Locale che 

comprenderà i Comuni aderenti all’asse IV più qualche ente pubblico e i privati, in misura del 51%, 

ed è per questo che si costituirà una società a responsabilità limitata per consentire una certa 

snellezza di movimento e finanziamento. Quindi la nostra proposta consiste in questo e ve ne do 

lettura: 

 

 

PREMESSO: 

 

che nel quadro più generale delle politiche di sviluppo, volte a rafforzare la coesione economica e 

sociale attraverso la crescita della competitività, dell'occupazione, della qualità e sostenibilità 

dell'ambiente e del territorio con particolare riferimento al reticolo idrografico, alle emergenze 

monumentali ed architettoniche, al sistema delle garzaie, al sistema del riso ed al sistema delle 

tipicità agroalimentari, si colloca la Politica Agricola Regionale e nello specifico il Programma di 

Sviluppo Rurale 2007-2013 che mira ad adeguare l'implementazione degli interventi in funzione 

dei fabbisogni specifici delle aree rurali; 

 

che nel PSR 2007-2013 - Asse IV, attuazione dell'approccio Leader, in riferimento alla 

territorializzazione dei sistemi locali ed all'individuazione delle aree eleggibili titolate ad attivare 

degli strumenti operativi e per la realizzazione degli obiettivi strategici, è stato individuato l'ambito 

territoriale della Lomellina; 

 

che il Comune di Mede, quale capofila di un partenariato pubblico costituito da oltre 40 Comuni 

della Lomellina, dall’Amministrazione Provinciale di Pavia, dalla Camera di Commercio di Pavia, 

dall’Unione Agricoltori, Coltivatori Diretti, dall’Associazione Irrigazione Est Sesia e da altre 

imprese e partner privati, ha presentato, con lettera prot. n. 10216 dell’11/7/2008 alla Regione 

Lombardia il documento preliminare per “La qualificazione del territorio ai sensi della D.D.G. 16 

febbraio 2007, n. 1417 – Reg. CE n. 1698/2005 – Piano di Sviluppo Rurale 2007/20013 – asse IV 

Apertura dei Termini di presentazione delle candidature per la qualificazione dei terreni per il 

territorio della Lomellina”; 

 

che la Regione Lombardia Direzione Generale Agricoltura, con lettera prot. n. MI.2008.0017610 

dell’11/8/2008 ha comunicato al Comune di Mede la potenziale ammissibilità al progetto; 

 

che con il decreto n. 7257 del 14/7/2009 della Regione Lombardia – Direzione Generale 

Agricoltura con il quale, nel Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – Asse IV è stata approvata 

la graduatoria dei PSL e dei relativi finanziamenti dei GAL nell’ambito dei quali è stato ritenuto 

ammissibile il Piano presentato dal Comune di Mede, quale ente capofila, per un importo di euro 

5.946.500,00; 



 

che per attivare le opportunità di cui al PSR 2007-2013 - Asse IV attuazione dell'approccio leader è 

necessario che il territorio costituisca un soggetto in forma di Gruppo di Azione Locale (GAL) 

"Lomellina" Società a Responsabilità Limitata, al fine di implementare l'utilizzo dei fondi 

comunitari dell'asse IV del Piano di Sviluppo Rurale della Lombardia 2007-2013; 

 

che la costituenda Società "GAL Lomellina" si prefigge lo scopo di operare nel rispetto del 

Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20.09.2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e di dare attuazione all'Approccio Leader 

previsto dal Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 2007- 2013, che prevede la 

possibilità di istituire un Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) nei vari ambiti territoriali individuati; 

 

che la partecipazione alla s.r.l. "GAL Lomellina" fornirà rappresentatività in un partenariato locale, 

permetterà di usufruire di servizi informativi, di assistenza tecnica e progettuale, di poter stringere 

relazioni e rapporti per aderire a progetti comuni con altri soci, di coordinare le iniziative dei soci 

con quelle dei principali operatori locali, di attivare sinergie territoriali e internazionali e di poter 

reperire risorse finanziarie; 

 

PRECISATO altresì: 
 

- che il GAL consiste in un raggruppamento di soggetti pubblici e privati, rappresentativi delle 

diverse realtà socio-economiche di un determinato territorio, cui è demandato il potere decisionale 

in merito all'elaborazione e all'attuazione delle strategie di sviluppo locale; 

- che, a livello decisionale, il GAL deve essere composto per almeno il 50% dalle parti economiche 

e sociali e da altri rappresentanti della società civile, quali gli agricoltori, le donne rurali, i giovani e 

le loro associazioni (giusto art. 62 del Reg. CE 1968/2005); in considerazione di ciò almeno il 50% 

dei soci sarà composto da soci privati ed il 51% dei consiglieri di amministrazione dovrà essere 

eletto dall’assemblea fra i soci privati; 

- che il GAL dovrà assumere personalità giuridica e che, al riguardo, si è scelto la forma della 

società a responsabilità limitata in base a valutazioni di una migliore economicità, funzionalità e 

flessibilità gestionale rispetto alle altre forme giuridiche; 

- che il GAL, coerentemente alla programmazione strategica territoriale, potrà partecipare e 

candidarsi ad attivare e/o a gestire programmi promossi dalla Unione Europea e dalla normativa in 

materia di Fondi Strutturali Comunitari, Fondi Nazionali afferenti alla programmazione Regione 

Lombardia; 

 

PRESA VISIONE della proposta di Statuto della costituenda s.r.l. "GAL Lomellina";  

 

CONSIDERATO che la partecipazione alla costituenda s.r.l. "GAL Lomellina" comporta un 

impegno economico per la sottoscrizione della propria quota; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 per la Regione Lombardia, decisione della 

Commissione Europea n. C(2007)6007 del 29/11/2007 di approvazione del P.S.R. 2007-2013 il cui 

bando è stato approvato con D.G. Agricoltura 10/6/2008 n. 6080; 

 

VISTO l'art. 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

Per il gruppo Parona Viva intervene il Consigliere Brunazzi Chiara Carolina: “Noi abbiamo 

visionato lo Statuto e crediamo che abbia finalità molto ampie e riteniamo che la finalità della tutela 

del territorio lomellino sia apprezzabile. Riteniamo anche adeguato il numero delle quote che il 

Comune propone di acquisire, per cui noi voteremo a favore”; 

 



Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è 

depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni consiliari; 

 

Dichiarata chiusa la discussione; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover approvare l'adesione alla costituenda Società  

a Responsabilità Limitata "GAL Lomellina"; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: con n. 10 voti favorevoli, resi da n. 10 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

 

 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l'effetto: 

 

- DI ADERIRE alla costituenda Società a Responsabilità Limitata "GAL Lomellina" 

sottoscrivendo un numero 4 di quote pari ad euro 800,00, da versare non appena si 

verificheranno le condizioni; 

 

-    DI APPROVARE lo schema di Statuto, allegato al presente atto; 

 

- DI INCARICARE il Sindaco alla sottoscrizione degli atti necessari per la costituzione della 

società con facoltà di apportare integrazioni o modifiche rispetto alla bozza di Statuto 

allegata, che si rendessero eventualmente necessarie in sede di sottoscrizione degli atti 

medesimi purché non siano alterati i contenuti sostanziali degli stessi; 

 

- DI DARE ATTO altresì che ai conseguenti impegni di spesa sarà provveduto con appositi, 

successivi provvedimenti; 

 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con n. 10 voti favorevoli, resi da n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti, espressi in forma palese. 

 
 


